

**دوشنبه 27 خرداد 1392 - 8 شعبان 1434 - 17 ژوئن 2013**

درگیری مردم با مأموران در جریان رأی اعتماد مجلس به عبدالحسین هژیر (1327 ش) ...

**27 خرداد در گذر تاریخ**

**\*درگیری مردم با مأموران در جریان رأی اعتماد مجلس به عبدالحسین هژیر (1327 ش)**  
اشاره:

پس از سقوط دولت ابراهیم حکیمی، دربار کوشش می‌کرد یکی دیگر از ایادی خود را که مورد توجه سیاست انگلیس نیز باشد به عنوان نخست وزیر به ملت تحمیل کند و عبدالحسین هژیر، وزیر دارائی احمد قوام برای این سمت نامزد شد. اما مخالفت آیت‌الله کاشانی به عنوان پیشوای مذهبی مردم، مانع این امر گردید. چرا که ایشان با افشاگری علیه دولت‌های پس از شهریور 1320، آنها را با شکست روبه رو کرده بود. در این میان، مأموران سعی داشتند با تهدید و ارباب مردم را به سکوت بکشانند. روزی که قرار بود، هژیر کابینه خود را به مجلس معرفی کند، جمع کثیری از مردم در منزل آیت‌الله کاشانی اجتماع کردند و به طرف مجلس به حرکت درآمدند. این تظاهرات به صورت یک راهپیمائی از منزل کاشانی به سوی مجلس شکل گرفت. هنگامی که آنان نزدیک مجلس رسیدند ناگهان صدای گلوله‌ها بلند شد. زد و خورد مأموران با مردم آغاز گردید و جمعی نیز مجروح و مقتول شدند. با این شکل، هژیر در مجلس حاضر شد و رأی اعتماد گرفت. حادثه این روز با عکس العمل شدید مردم مواجه گردید و مبارزه علیه هژیر را توده‌های مردم به رهبری کاشانی به دست گرفتند.

نخست‌وزیری هژیر و واقعه 27 خرداد 1327، پیکار ملت مسلمان ایران را در مقابله با نظام دیکتاتوری وابسته به استعمار انگلستان از حالت دفاعی و تبلیغاتی به حالت تهاجمی متحول کرد و دولت هژیر در برابر این اعتراضات بیش از یکصد روز تاب تحمل نیاورد.  
**\*تشکیل &#171;جهاد سازندگی»**  
به فرمان &#171;حضرت امام خمینی»(ره) (1358 ش)

اشاره:

جهاد سازندگی در 27 خرداد 1358 با فرمان امام خمینی(ره) تشکیل گردید و از همان آغاز کار توانست خیل عظیم نیروهای دلسوز، جوان و متخصصین متعهد و مسلمان در رشته‌های گوناگون را برای احیا و نوسازی روستاها در ابعاد اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی به خود جذب نماید. امام امت به هنگام تشکیل جهاد سازندگی فرمود: &#171;الآن که مرحله سازندگی است، ما دستمان را پیش ملت دراز می‌کنیم و از ملت می‌خواهیم که همه در این نهضت شرکت نمایند.» به دنبال صدور این فرمان، اقشار مختلف مردم جهت محرومیت زدائی بسیج شدند. خدمات ارزنده جهاد سازندگی علاوه بر سازندگی و آبادانی مناطق محروم کشور در طول هشت سال دفاع مقدس، از نقش مؤثر این نهاد انقلابی در

حفظ استقلال و تمامیت ارضی ایران حکایت دارد. جهاد سازندگی در زمینه‌های صنایع روستائی، کشاورزی، دامداری، سدسازی، منابع طبیعی، آب‌خیزداری و ده‌ها مورد دیگر، فعالیت‌های گسترده‌ای در سطح ایران و برخی کشورهای آفریقائی انجام داده است. جهاد سازندگی در سال 1362 تبدیل به یک وزارتخانه شد و پس از آن که در سال 1379 در وزارت کشاورزی ادغام گردید، وزارتخانه جهاد کشاورزی به وجود آمد.

**\*تأسیس دانشگاه آزاد اسلامی (1361 ش)**

اشاره:

ایده تأسیس دانشگاه آزاد اسلامی ابتدا در جامعه اسلامی دانشگاهیان مطرح شد و به دنبال آن آقای هاشمی رفسنجانی رئیس وقت مجلس شورای اسلامی با طرح این مطلب در شورای اقتصاد، نظر مساعد شورا را تأمین نمود. این مسأله با حضرت امام خمینی(ره) نیز مطرح شد و معظمله از این پیشنهاد استقبال نموده و مبلغی را بدین منظور اهدا کردند. پس از تدوین اساسنامه مقدماتی دانشگاه آزاد اسلامی، آقای هاشمی رفسنجانی در آخرین جمعه اردیبهشت سال 1361 موجودیت این دانشگاه را اعلام کرد. سرانجام دانشگاه آزاد اسلامی در 27 خرداد 1361 به طور رسمی تأسیس شد و پس از گذراندن مراحل مقدماتی، آماده پذیرش دانشجو در اواخر آن سال شد. بدین ترتیب که در اسفند ماه 1361، اولین آزمون دانشگاه آزاد اسلامی در 10 شهر کشور و با حضور 30 هزار شرکت کننده برگزار شد که از این میان، 3000 نفر انتخاب و مشغول تحصیل شدند. اساسنامه مصوب سال 1361 تا دی ماه 1364 به تنهائی مبنای کار و حرکت دانشگاه بود ولی بعدها اساسنامه جدیدی با عنوان قانون تأیید رشته‌های دانشگاهی آزاد اسلامی در

دهم تیرماه 1369 به تصویب هیئت وزیران رسید که به موجب آن، نحوه همکاری استادان و محققان دانشگاه‌ها و پژوهشگاه‌های دولتی با این دانشگاه و همچنین طرز استفاده دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی از آزمایشگاه‌ها، بیمارستان‌ها، کتابخانه‌ها و کارگاه‌ها

و فضای آموزشی مؤسسات آموزش عالی دولتی مشخص شد.  
\*عباس مسعودی بنیانگذار و مدیر مؤسسه اطلاعات در سن 73 سالگی در دفتر کار خود درگذشت.(1353ش)  
اشاره:

وی علاوه بر انتشار چند نشریه 6 دوره نماینده مجلس و شش دوره سناتور بود. مدت 12 سال نیز نیابت ریاست سنا با او بود.  
\*عملیات نامنظم فتح 6 در شمال اربیل عراق، توسط سپاه (1366ش)

\* عملیات نصر 3 در دهلران توسط ارتش (1366 ش)

\* آغاز به کار نخستین نمایشگاه بین‌المللی ارتباطات در تهران (1369ش)  
\*ایران 150 میلیون دلار اعتبار از بانکهای اروپایی و آمریکایی و آسیایی گرفت(1350ش)

\*بر سر کاهش قیمت نفت بین ایران و عربستان اختلاف نظر شدید ایجاد شد(1353ش)

\*اعضای اوپک عربستان را تهدید به اخراج از اوپک نمودند

\* عمر سقاف وزیر امور خارجه عربستان سعودی وارد تهران شد(1353ش)

8 شعبان در گذر تاریخ

\*تولد &#171;ابن رومیه» محدث

و گیاه شناس مسلمان(561 ق)

اشاره:

ابوالعباس احمدبن محمد ایشبیلی معروف به ابن رومیه محدث، گیاه‌شناس و داروشناس مسلمان در شهر ایشبیلیه، پایتخت مسلمانان در اندلس به دنیا آمد. پس از تحصیلات مقدماتی، از دانشمندان و محدثان بزرگ عصر خود،

حدیث فراگرفت و همزمان با تحصیل علوم دینی،

به پژوهش در علم گیاه‌شناسی نیز همت گماشت. ابن‌رومیّه علاوه بر مطالعه و شناخت ویژگی‌های گیاهان و انجام سفرهای تحقیقاتی در این زمینه، کتاب‌هایی نیز تألیف کرد که مقاله فی ترکیب الادویه و تفسیر اسماء الادویه المفردة از آن جمله‌اند. وفات ابن رومیّه در سال 637 ق در 76 سالگی واقع شد.

17 ژوئن در گذر تاریخ

\* روز ملی و استقلال &#171;ایسلند» (1944م)

\* روز جهانی بیابان‌زدائی

\*مرگ &#171;ادوارد لیتون» رمان نویس و سیاست مدار انگلیسی (1873م)

\*امضای قرارداد منع استفاده از سلاح های میکروبی و شیمیائی در جنگ ها (1925م)